昆 山 市 教 育 学 会
昆教学会〔2020〕06号
——————————————————
关于组织参加苏州市优秀教育论文、优秀教案
评选活动的通知
各中小学、幼儿园：
苏州市教育学会根据2020年工作计划，将开展优秀教育论文和优秀教案的评选活动。具体事项通知如下：
一、参评对象：
各中、小学校；中、高职业类学校；幼儿园教师均可参加评选活动。
二、参评内容：
1．优秀教育论文及与此活动相关的教育活动。今年论文的主题是“如何提高线上教学的有效性，培养学生的自学能力”，请教师围绕主题撰写论文。其他主题的教育教学论文均可参评。
2．优秀教案。
三、评选范围：
2019年9月1日以来，凡未在报刊上发表的教育教学论文和教案；未在市级以上获过奖的教育论文和教案均可参加评选。
四、评比标准：
1、优秀教育论文：
（1）坚持“立德树人”的根本任务。（2）有理性思考，并联系实际。有时代感，所论述的问题对当前教育教学改革和发展具有一定的指导意义和参考价值。鼓励在实践的基础上发表自己的独特见解。（3）论文应原创，不能抄袭。（4）论文题目简短、凝炼、明确。论点集中、鲜明。论据充实、有力。文字表述规范、简洁、流畅。引文要注明出处。字数以3000至5000字为宜。
2、优秀教案：
（1）对教材内容理解深透；对课程标准解读正确；教案内容表述科学、无误。（2）对教学目标把握全面；能制定课程标准提倡的“三维”教学目标；具有较好的课堂教学目标检测手段。（3）教学思路清晰，教学过程安排符合学生认知规律；学生课堂探究活动设计质量较高；能注意处理课前预设与课堂生成关系。（4）对教材重点难点分析准确；能突出本课教学重点并有效引导学生理解教材中难点。（5）教学设计体现新课程理念，能从学生实际出发；教学方法、教学手段具有创新性；注意激发和培养学生的创新精神；能体现执教者的教学个性与风格；能及时进行教学反思。（6）字数以2000至3000字为宜。
五、参评程序：
1、各参评学校通过宣传发动教师撰写论文、教案向学校申报。参评论文、教案均按照2020年苏州市教育学会优秀论文、教案统一格式上报。（详见附件一）
2、各参评学校按规定时间由学校的教科室主任统一进行网上申报，登录苏州教育学会网（szjyxhw.com），点击“论文管理平台”进入界面申报。（具体申报步骤详见附件二）
3、苏州市教育学会组织各学科专家组进行评选，苏州市教育学会将对初评论文进行查重比对和复评。
六、申报时间:
1、论文申报：2020年9月5日至9月20号。
2、教案申报：2020年11月1日至11月15号。
七、参评费用：
苏州市教育学会个人会员均可参评一篇论文、一篇教案（按规定2020年度个人会员应交纳会费50元）。2020年9月20日前，各校将会费交至昆山市教育学会王新英老师。
八、奖励办法：
对获奖的优秀论文、优秀教案，我会发给获奖证书；属于两人合作撰写的获奖论文，发给联合获奖证书一份。
九、论文评选与此相关的系列活动：
1、论文评选结束后，精选围绕今年主题“如何提高线上教学的有效性，培养学生的自学能力”的优秀论文，将其汇编成册。
2、对论文入册的教师，由苏州市教育学会专家组织听课，遴选其中的优秀者。
3、对在论文和教学两方面都突出的教师给予“学科双优之星”荣誉称号。
4、对得到“学科双优之星”荣誉表彰的教师，在“苏州教育学会网”上开设工作室，并在学会会刊上予以宣传。
附件一：论文、教案申报样稿
附件二：论文管理平台操作步骤
昆山市教育学会
二〇二〇年七月一日
		送审地区(市、区）

	送审学校

	作 者

	职  称

	邮  箱

	联 系 电 话

	论文或教案课题名称

	科 目 分 类

注：本表由作者自填。

注意：1、论文、教案科目分类要填正确（参见以下科目分类）。
2、单位名称一定要写明所在市、区。字迹要清楚。
3、严禁抄袭。

科目分类：小语、中语、小英、中英、历史、地理、音乐、体育、美术、书法、小数、
中数、物理、化学、生物、科学、电教、政治、思品、幼教、劳技、职教、
特教、综合实践、心理、教管，共26类别。

[bookmark: _GoBack]稿  件（另起一页为论文、教案正文）

附件

附件一：
· 论文管理平台操作步骤
· 教科室主任篇
· 登录苏州教育学会网（http://www.szjyxhw.com），点击“论文申报管理平台”。
· 输入账号密码
· 选择教科室主任权限，点击登录
（以下教程顺序为登录后左侧菜单栏功能顺序）
· 论文报名录入
· 点击左侧菜单“论文报名录入”
· 第一步：在录入页面依次填写送审地区、作者、论文标题、作者单位、职称、邮箱、
电话、类别、科目分类。
· 第二步：以上信息确认无误后，点击上传论文后的选择文件按钮，选择对应的论文
稿件上传。
· 第三步：论文稿件上传完成后，点击最下方“提交”按钮。
· 第四步：打开“预览”查看文章是否上传完整，如不完整或不成功，全部“删除”
后重新上报。
（以上顺序不可颠倒）
· 论文报名管理（查询）
· 点击菜单左侧论文报名管理
· 该页面可查看该学校的报名情况，首次进入页面，默认显示为最新一次活动的数据
· 可对信息进行筛选查看，已有筛选条件为活动次数职称，类别，科目以及填写作者姓名，选择好需要的筛选条件，点击后面的查询按钮即可
· 如需导出报名信息，点击查询后面的下载按钮，即可导出为excle表格
· 论文报名管理（操作）
· 浏览：在线预览一栏，有浏览按钮，点击即可在网页中查看论文
· 修改：点击修改按钮，可跳转报名信息修改页面，具体修改步骤为：一、点击需要修改的信息后面的修改按钮；二：修改需要变动的信息内容；三：需要更换论文稿件的，请点击选择文件更换论文稿件，无需更换跳过此步骤；四：点击提交。
· 删除：如某条报名信息有误，可点击删除按钮进行删除操作
· 下载：点击下载，可下载对应的论文稿件
· 论文统计
· 点击左侧菜单论文统计
· 可在该页面查询论文报名数量
· 筛选条件分别为活动次数、职称、类别、科目
· 选择需要的筛选条件，点击查询。默认活动次数为最近的一次活动。
· 点击下载可导出查询结果
· 个人中心
· 点击菜单左侧个人中心
· 可显示该账号的权限、负责地区、负责学校、姓名、账号、密码、手机号、邮箱等信息
· 此页面可修改信息有姓名，密码，手机号，邮箱
· 修改需要修改的信息，点击提交即可
· 退出登录
· 点击菜单左侧退出登录，可退回到登录页面
*结束*